[image: image1.jpg]

	ESTADO DE SANTA CATARINA

	MUNICÍPIO DE IPUMIRIM

EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL PR IF  = "PE" "PREGÃO ELETRÔNICO" ""

 IF PR = "TP" "TOMADA DE PREÇOS" ""

 IF PR = "CC" "CONCORRÊNCIA PÚBLICA" ""

 IF PR = "LE" "LEILÃO" ""

 IF PR = "CA" "CONCORRÊNCIA PARA ALIENAÇÃO" ""
 PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 1/2018

PROCESSO DE LICITAÇÃO 1/2018

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2018.1.8976
Aos 31 de janeiro de 2018, na Prefeitura Municipal de Ipumirim, situada a Rua Dom Pedro II, 230, centro, o Pregoeiro, nos termos da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, publicada no D. O. U. de 18 de julho de 2002, e os Decretos nºs 1.344, de 19 de janeiro de 2006 e  1.402, de 02 de agosto de 2006 e, das demais normas legais aplicáveis, em face da classificação das propostas apresentadas no PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 1/2018, do PROCESSO Nº 1/2018, homologado no dia 30 de janeiro de 2018. RESOLVE registrar os preços auferidos no certame licitatório ante transcrito, cujo objeto é: aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar, Conforme Lei 11.947/2009, Decreto 6319/2007 e FNDE/CD 038/2009,objetivando a composição da merenda escolar destinada aos alunos da Rede Municipal de Ensino, conforme anexo III do edital para o exercício de 2018, conforme consta no anexo II do certame supra transcrito, que passa a fazer parte desta, tendo sido, os referidos preços, oferecidos pela empresa COOPERATIVA DE PRODUÇÃO E CONSUMO AGROINDUSTRIAL FAMILIAR DE LINDÓIA DO SUL - COPAFAL, situada na RUA PADRE BENJAMIN, S/N, CEP: 89.735-000, Município de LINDÓIA DO SUL-SC, inscrita no CNPJ sob n. 07.063.466/0001-85 e no Cadastro de Contribuintes Estaduais n. , cuja proposta foi classificada em 1º lugar para os itens abaixo elencados, com características e condições de execução individualizadas no Memorial Descritivo constante no Anexo III do edital de licitação retrocitado.

	Item
	Descrição
	Ref.
	Qtde
	Marca
	Valor Unitário
	Valor Total

	5
	Bolacha Caseira de Nata- bandeja 400 gramas
	UN
	300,00
	COPAFAL
	5,50
	1.650,00

	6
	Mini pizza - diversos sabores- Produzida a partir da farinha de trigo, ovos, sal e água, tendo como cobertura, molho de tomate, queijo mussarela, calabresa e frango, apresentado em embalagens de 1kg com informações nutricionais, data de validade e fabricação.
	KG
	200,00
	COPAFAL
	18,00
	3.600,00

	7
	Pastel assado- Produzido com farinha de trigo, ovos, água, podendo ser com recheio de carne moída e de gado ou de carne de peito de frango, apresentado com embalagens de 1kg em embalagem plástica, com nome do produto da empresa, tabela nutricional e data de validade e fabricação.
	KG
	200,00
	COPAFAL
	17,50
	3.500,00

	8
	Pão Francês- Produzido com farinha especial para pão francês e água, apresentado com aproximadamente 50 gramas em embalagem de plástica e resistente, com o nome do produto, da empresa, tabela nutricional, data de fabricação e validade.
	KG
	500,00
	COPAFAL
	7,50
	3.750,00

	9
	Agnoline- Produzido com farinha de trigo, sal, ovos, água, seu recheio é de carne de frango, apresentado em bandejas de 500 gramas, contendo nome do produto, nome da empresa, tabela nutricional, data de fabricação e validade.
	UN
	200,00
	COPAFAL
	10,00
	2.000,00

	26
	MORANGA CABUTIÁ DE BOA QUALIDADE ( não esteja murcha,
	KG
	300,00
	COPAFAL
	1,70
	510,00

	27
	ABOBRINHA VERDE qualidade e sem defeitos, suficientemente desenvolvidos, com aspecto, aroma e sabor típicos da variedade, beneficiada e classificada com uniformidade no tamanho e cor, ser de colheita recente. Isentas de rachaduras, perfurações, cortes ou lesões mecânicas ou provocadas por pragas ou doenças. Deve estar livre de sujidades, terra e resíduos de fertilizantes aderentes à casca, não podendo apresentar odores e sabores estranhos. Sua polpa deverá estar intacta e na cor característica.
	KG
	200,00
	COPAFAL
	1,50
	300,00

	40
	Beterraba, sem folhas, de 1ª qualidade, com casca sã, sem rupturas, tamanho médio, acondicionada em embalagem plástica de polipropileno, resistente, com 1Kg, com etiqueta de pesagem, prazo de validade semanal e especificações do produto.
	KG
	500,00
	COPAFAL
	2,50
	1.250,00

	41
	Cenoura, sem folhas, tamanho médio, nova, de 1ª qualidade, sem rupturas, acondicionada em embalagem plástica de polipropileno, resistente, com 1Kg, com etiqueta de pesagem, prazo de validade semanal e especificações do produto.
	KG
	500,00
	COPAFAL
	2,50
	1.250,00

	44
	REPOLHO - de boa qualidade
	UN
	300,00
	COPAFAL
	3,50
	1.050,00

	49
	Doces e Geléia de Frutas (Uva, Figo, Pêssego, Tangerina, Abóbora, Laranja, Morango e Pêra): orgânico e convencional.

produto oriundo do cozimento de polpa de frutas com açúcar, nas versões orgânica e convencional. Sabores: morango, figo, tangerina, abóbora, laranja, pêra, uva e jaboticaba.

Embalagem: acondicionados em potes de vidro de 750 gramas com vedação a vácuo.
	UN
	100,00

	11,00
	1.100,00

	51
	morango maduro  bandeja de 500 gramas de boa qualidade. que não esteja murcho e estragado.
	UN
	300,00
	COPAFAL
	8,00
	2.400,00

	52
	ALFACE DE BOA QUALIDADE ( não esteja murcha, estragada )
	UN
	1.000,00
	copafal
	1,75
	1.750,00

	Valor Total Registrado
	24.110,00

Fica consignado que o preço registrado na presente ata é válido pelo prazo de 12 (doze) meses contados da data de sua assinatura.
Nada mais havendo a ser declarado, foi encerrada a presente ata que, após lida e aprovada, será assinada pelas partes.
Ipumirim-SC, em 31 de janeiro de 2018
PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUMIRIM
VOLNEI ANTONIO SCHMIDT
PREFEITO MUNICIPAL

COOPERATIVA DE PRODUÇÃO E CONSUMO

AGROINDUSTRIAL FAMILIAR DE LINDÓIA DO SUL - COPAFAL

ERASMO CARLOS CAGLIARI

CPF: 036.993.179-35
EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL PR IF  = "PE" "PREGÃO ELETRÔNICO" ""

 IF PR = "TP" "TOMADA DE PREÇOS" ""

 IF PR = "CC" "CONCORRÊNCIA PÚBLICA" ""

 IF PR = "LE" "LEILÃO" ""

 IF PR = "CA" "CONCORRÊNCIA PARA ALIENAÇÃO" ""
 PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 1/2018

PROCESSO DE LICITAÇÃO 1/2018

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2018.1.9075
Aos 31 de janeiro de 2018, na Prefeitura Municipal de Ipumirim, situada a Rua Dom Pedro II, 230, centro, o Pregoeiro, nos termos da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, publicada no D. O. U. de 18 de julho de 2002, e os Decretos nºs 1.344, de 19 de janeiro de 2006 e  1.402, de 02 de agosto de 2006 e, das demais normas legais aplicáveis, em face da classificação das propostas apresentadas no PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 1/2018, do PROCESSO Nº 1/2018, homologado no dia 30 de janeiro de 2018. RESOLVE registrar os preços auferidos no certame licitatório ante transcrito, cujo objeto é: aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar, Conforme Lei 11.947/2009, Decreto 6319/2007 e FNDE/CD 038/2009,objetivando a composição da merenda escolar destinada aos alunos da Rede Municipal de Ensino, conforme anexo III do edital para o exercício de 2018, conforme consta no anexo II do certame supra transcrito, que passa a fazer parte desta, tendo sido, os referidos preços, oferecidos pela empresa COOPERATIVA PRODUÇÃO AGROINDUSTRIAL ARTEZANAL FAMILIAR DE IPUMIRIM - COPERMIRIM, situada na LAGEADO LAMBEDOR, município de Ipumirim-SC, inscrita no CNPJ sob n. 07.441.335/0001-94, cuja proposta foi classificada em 1º lugar para os itens abaixo elencados, com características e condições de execução individualizadas no Memorial Descritivo constante no Anexo III do edital de licitação retrocitado.
	Item
	Descrição
	Ref.
	Qtde
	Marca
	Valor Unitário
	Valor Total

	1
	Macarrão caseiro integral bandeja 500 gramas
	UN
	500,00
	COPERMIRIM
	5,00
	2.500,00

	2
	Macarão tipo caseiro, tendo como ingredientes: farinha de trigo, ovos e conter Glúten. deverá ser fabricado a partir de matérias primas sãs, limpas, isentas de matérias terrossas, parasitos, larvas e sinais de mofo. acomdicionado em embalagens plásticas polipropileno, resistente e transparente de 500 grmas, original do fabricante, com especificações do produto, informações do fabricante, prazo de validade e lote, produto isento de registro no ministério da agricultura-serviço de inspeção federal (SIF) serviço de inspeção Estadual (SIE) ou serviço de inspeção municipal.
	UN
	700,00
	COPERMIRIM
	4,49
	3.143,00

	3
	Pão caseiro-  700 gramas aproximadamente.
	UN
	500,00
	COPERMIRIM
	6,49
	3.245,00

	4
	Pão caseiro integral, conforme as seguintes descrições: produto resultante da cocção da massa preparada com farinha de integral enriquecida com ferro,

fermento, ovos, sal, açúcar e água, utilizando somente ingredientes permitidos pela legislação vigente. Não deverá apresentar odores fermentados e fumaça, nem fragmentos de insetos, roedores ou bolores. Estar acondicionada em embalagem plástica resistente com o nome da empresa, com rotulagem apresentando o nome do produto, com o número do registro no ministério da saúde, tabela com informação nutricional, data de fabricação e prazo de validade conforme legislação vigente. Registro no SIM, SIE ou SIF.
	UN
	500,00
	COPERMIRIM
	6,49
	3.245,00

	12
	Cuca sovada-600gr-Produzida com farinha de ótima qualidade, fermento biológico, ovos, açúcar, sal, gordura vegetal e leite, tendo como opção de recheio sabores de coco, chocolate, condicionadas em formas de alumínio revestida de isofilme transparente fornecidas em embalagens de 600gr, contendo nome da empresa, data de fabricação e validade e registro no ministério da Saúde.
	UN
	700,00
	COPERMIRIM
	6,49
	4.543,00

	13
	Carne suína em cubos. Registro no SIM, SIE ou SIF. Carne de boa qualidade com serviço de inspeção federal com prazo de validade e data de fabricação, sem utilização de conservantes e em embalagens de 1kg.
	KG
	500,00
	COPERMIRIM
	13,00
	6.500,00

	14
	Linguicinha suína- Fabricada com todas as partes do suíno, com adição de sal e temperos, inspecionado pelo serviço de inspeção federal, apresentado em embalagens de aproximadamente 1kg, contendo tabela nutricional, origem do produto e data de fabricação e validade.
	KG
	100,00
	COPERMIRIM
	12,00
	1.200,00

	15
	Banha suína- Gordura suína pura, inspecionada pelo SIF, apresentada em embalagens de 1kg contendo origem do produto, tabela nutricional e data de fabricação e validade.
	KG
	100,00
	COPERMIRIM
	6,00
	600,00

	16
	Laranja Valência, in natura, nova, de 1ª qualidade, garu de amadurecimento completo, com casca sâ, sem rupturas, acondicionada em caixa plástica.
	KG
	1.500,00
	COPERMIRIM
	1,50
	2.250,00

	17
	Queijo colonial tipo mussarela, tendo como ingredientes: leite pasteurizado, fermento lácteo, cloreto de cálcio, coalho, sal e condimentos. O produto deverá ser acondicionado em embalagem plástica de polietileno leitoso, de 1kg, original do fabricante, com especificações do produto, informações do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e lote, isento do registro no Ministério da Agricultura - Serviço de Inspeção Federal (SIF) ou Serviço de Inspeção Estadual (SIE).
	KG
	400,00
	COPERMIRIM
	19,00
	7.600,00

	18
	Mandioca, de tamanho médio, limpa, acondicionada em embalagem plástica de polipropileno, transparente, resistente, com 1 kg, com etiqueta de pesagem, prazo de validade semanal e especificação do produto. O produto poderá ser isento de registro no Ministério da Agricultura - Serviço de Inspeção Federal (SIF) ou Serviço de Inspeção Estadual (SIE).
	KG
	400,00
	COPERMIRIM
	4,50
	1.800,00

	19
	Abacate- Produto de primeira qualidade com cascas sem rupturas acondicionados em embalagens de 1kg.
	KG
	200,00
	COPERMIRIM
	4,00
	800,00

	20
	Caqui de Chocolate de 1ª Qualidade, grau médio de amadurecimento, cascas sã, sem rupturas, acondicionado em embalagens de 01 kg
	KG
	400,00
	COPERMIRIM
	2,50
	1.000,00

	21
	Pessego novo de 1ª qualidade, nao esteja murcho e estragado
	KG
	300,00
	COPERMIRIM
	3,00
	900,00

	22
	Leite Pasteurizado Integral tipo C, homogeneizado, ingredientes: leite padronizado 3% de gordura Láctea tratado termicamente, não contendo glúten, com valor nutricional para porção de 200ml: 10g de carboidrato, 7g de proteína e 6g de gorduras totais, preparado com de matérias primas sãs, limpas, isentas de matéria terrosa, parasitas, e em perfeito estado de conservação, o rótulo deve estar de acordo com a legislação vigente, acondicionado em embalagem plástica de polietileno leitoso, de 1L, original do fabricante, com especificações do produto, informações do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e lote, registro no Ministério da Agricultura - Serviço de Inspeção Federal (SIF) ou Serviço de Inspeção Estadual (SIE).
	L
	3.000,00
	COPERMIRIM
	2,30
	6.900,00

	24
	Fubá de milho amarelo, Fubá de milho amarelo, enriquecido com ferro e, produto obtido pela moagem do grão de milho, desgerminado ou não, deverá ser fabricadas a partir de matérias primas sãs, limpas, isentas de matérias terrosas, pedras, fungos ou parasitas, não poderá estar úmido ou rançoso, com umidade máxima de 15%, com acidez máxima de 5%, com no mínimo 7% de proteína, com rendimento mínimo após o cozimento de 2,5 vezes a mais do peso anterior a cocção, ingredientes: fubá, ferro e ácido fólico, com valor nutricional para porção de 100g de aproximadamente: 77,2g de carboidrato, 9,6g de proteína e 2 g de lipídio, acondicionado em embalagem plástica de polipropileno, original do fabricante, resistente, transparente, com peso líquido de 1 Kg, com informações do fabricante, especificações do produto, prazo de validade e lote, produto isento de registro no Ministério da Agricultura - Serviço de Inspeção Federal (SIF) ou Serviço de Inspeção Estadual (SIE).
	KG
	500,00
	COPERMIRIM
	3,10
	1.550,00

	25
	Chuchu, novo, de 1ª qualidade, tamanho médio, grau médio de amadurecimento, casca sã, sem rupturas, acondicionado em embalagem de polipropileno, resistente com 1kg, com etiqueta de pesagem, prazo de validade semanal e especificações do produto.
	KG
	200,00
	COPERMIRIM
	2,40
	480,00

	53
	OVOS DE GALINHA COM CERTIFICADO DE INSPEÇÃO SANITÁRIA
	DZ
	250,00
	COPERMIRIM
	4,50
	1.125,00

	Valor Total Registrado
	49.381,00

Fica consignado que o preço registrado na presente ata é válido pelo prazo de 12 (doze) meses contados da data de sua assinatura.
Nada mais havendo a ser declarado, foi encerrada a presente ata que, após lida e aprovada, será assinada pelas partes.
Ipumirim-SC, em 31 de janeiro de 2018
PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUMIRIM
VOLNEI ANTONIO SCHMIDT
 PREFEITO MUNICIPAL

COOPERATIVA DE PRODUÇÃO AGROINDUSTRIAL E ARTESANAL FAMILIAR DE IPUMIRIM-SC

ODAIR DE ANDRADE

CPF: 028.950.609-32

[image: image1.jpg]Rua Dom Pedro II,  230 Centro               (0xx 49) 3438-3401                   CNPJ: 82.814.575/0001-02

E-Mail: administracao@ipumirim.sc.gov.br